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Mapa do Saneamento

Legendas:

• N/A: Não Aplicável

o Refere-se às informações que não estão previstas nos contratos de programa e contratos de concessão
mapeados e, portanto, não são aplicáveis aos Estados/Municípios indicados no mapa.

• N/I: Não Identificado

o Refere-se às informações que não foram identificadas na base de dados analisada.

• O objetivo do mapa do Saneamento Básico é expor as principais condições atuais de prestação dos serviços de
abastecimento de água e tratamento/coleta de esgotamento sanitário no Brasil, considerando a realidade
particular de cada estado da Federação.

• Dessa forma, exporemos os seguintes aspectos dos estados:

o Grau de cobertura dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto (fonte: Diagnóstico dos Serviços
de Água e Esgotos - SNIS – 2017);

o Formas de prestação dos serviços, incluindo a participação de empresas públicas estaduais, concessionárias privadas e
prestação dos serviços diretamente pelo Município competente (fonte: Diagnóstico dos Serviços de Água e Esgotos - SNIS
– 2017);

o Agências reguladoras competentes;
o Regras para privatização de empresas estatais em cada estado;
o Mapeamento dos contratos de programa e concessão vigentes nos municípios com mais de 500 mil habitantes.
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Prestadores 
de Serviços

▪ Abastecimento de Água Tratada – 65,41%
▪ Coleta de Esgoto - 18,98% 
▪ Tratamento de Esgoto – 18,98%

Grau de 
Cobertura

22 municípios – 869.265 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Alagoas (AL)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

22

ÁGUA

Empresa Estadual DEPASA

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

1

21

ESGOTO

Empresa Estadual DEPASA

Empresas Privadas

Serviços Municipis

Municípios não atendidos

Agências 
Reguladoras

AGEAC - Estadual

Regra para 
desestatização

Mapa do Saneamento

Autorização Legislativa e Licitação

Clique em cada um deles, 
demarcados no mapa

Ou navegue pela lista de
estados abaixo

Para visualizar a 
informação de 
cada estado:

A informação do estado aparecerá aqui

1

2
3

http://ageac.acre.gov.br/
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Prestadores 
de Serviços

▪ Abastecimento de Água Tratada – 65,41%
▪ Coleta de Esgoto - 18,98% 
▪ Tratamento de Esgoto – 18,98%

Grau de 
Cobertura

22 municípios – 869.265 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Alagoas (AL)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

22

ÁGUA

Empresa Estadual DEPASA

1

21

ESGOTO

Empresa Estadual DEPASA

Municípios não atendidos

Agências 
Reguladoras

AGEAC - Estadual

Regra para 
desestatização

Mapa do Saneamento

Autorização Legislativa e Licitação

http://ageac.acre.gov.br/
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102 municípios – 3.322.820 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Alagoas (AL)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 88,71%
▪ Coleta de Esgoto – 22,35% 
▪ Tratamento de Esgoto – 20,04%

76

10

13
3

Á GUA

Empresa Estadual CASAL

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

12
1

10

79

ESGOTO

Empresa Estadual CASAL

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

ARSAL-AL - Estadual

ARSER - Maceió

Grau de 
Cobertura

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Contratos
Maceió e Casal

▪ Contrato de Programa
▪ Término de vigência: 2034
▪ Mecanismo de renovação: N/A

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação 

http://www.arsal.al.gov.br/
http://www.maceio.al.gov.br/arser/
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16 municípios – 829.494 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 38,46%
▪ Coleta de Esgoto – 12,91% 
▪ Tratamento de Esgoto – 12,04%

16

ÁGUA

Empresa Estadual CAESA

6

10

ESGOTO

Empresa Estadual CAESA

Municípios Não Atendidos

ARSAP – Estadual

Grau de 
Cobertura

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Contrato
Macapá e CAESA

▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação: N/IMapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

https://www.portal.ap.gov.br/estrutura/agencia-reguladora-de-servicos-publicos-do-amapa
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62 municípios – 4.080.611 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 88,37%
▪ Coleta de Esgoto – 47,28% 
▪ Tratamento de Esgoto – 43,59%

12

1

16

33

ÁGUA

Empresa Estadual COSAMA

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

1

4
57

ESGOTO

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

ARSEPAM-AM - Estadual

AGEMAN - Manaus

Grau de 
Cobertura

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Contrato
Manaus e Aegea

▪ Contrato de Concessão
▪ Término da Vigência: 2045
▪ Mecanismo de Renovação: prorrogação por até 15 anos (já formalizada)

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://arsam.am.gov.br/
http://ageman.manaus.am.gov.br/
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417 municípios – 14.812.617 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 94,13%
▪ Coleta de Esgoto – 55,71% 
▪ Tratamento de Esgoto – 52,38%

366

36
15

ÁGUA

Empresa Estadual EMBASA

Empresas Privadas

Municípios Não Atendidos

103

2

46266

ESGOTO

Empresa Estadual EMBASA

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGERSA-BA - Estadual

ARSAL-BA - Salvador

Grau de 
Cobertura

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Contratos

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Salvador e EMBASA
▪ Contrato de Programa
▪ Término de Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação: 

N/I

Feira de Santana e EMBASA
▪ Contrato de Programa
▪ Término de Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação: 

N/I

Alagoas (AL)

http://agersa.ba.gov.br/
http://www.arsal.salvador.ba.gov.br/
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184 municípios – 9.075.649 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 79,83%
▪ Coleta de Esgoto – 38,16% 
▪ Tratamento de Esgoto – 37,26%

152

26
6

ÁGUA

Empresa Estadual CAGECE

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

74

20

90

ESGOTO

Empresa Estadual EMBASA

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

ARCE - Estadual

ACFOR - Municipal

Grau de 
Cobertura

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Contrato

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Fortaleza e CACEGE 
▪ Contrato de Programa
▪ Término de Vigência: 2034
▪ Mecanismo de Renovação: N/A

Alagoas (AL)

http://arce.ce.gov.br/
http://fortaleza.ce.gov.br/institucional/a-secretaria-345
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2.974.703 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 98,71%
▪ Coleta de Esgoto – 84,42% 
▪ Tratamento de Esgoto – 84,42%

1

ÁGUA

Empresa Estadual CAESB

1

ESGOTO

Empresa Estadual CAESB

ADASA - Distrital

Grau de 
Cobertura

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Contrato

Mapa do Saneamento

Brasília e CAESB
▪ Contrato de Programa
▪ Término de Vigência: 2032
▪ Mecanismo de Renovação: prorrogação por até 30 anos,

condicionada à existência de interesse público

Regra para 
desestatização

Lei específica com quórum qualificado; Referendo 
popular e Licitação

Alagoas (AL)

http://adasa.df.gov.br/
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78 municípios – 3.972.888 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 90,59%
▪ Coleta de Esgoto – 54,39% 
▪ Tratamento de Esgoto – 41,77%

521

24

1

ÁGUA

Empresa Estadual CESAN

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

28

335

12

ESGOTO

Empresa Estadual CESAN

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

Grau de 
Cobertura

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

AGERSA - Cachoeiro do Itapemirim
ARSP - Estadual

Contrato

Mapa do Saneamento

Serra e CESAN 
▪ Contrato de Programa
▪ Término de Vigência: 2044
▪ Mecanismo de Renovação: prorrogação por até 30 anos, 

condicionada à existência de interesse público

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://agersa.es.gov.br/
https://arsp.es.gov.br/
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246 municípios – 6.921.161 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 97,52%
▪ Coleta de Esgoto – 54,62% 
▪ Tratamento de Esgoto – 47,95%

225

14
7

ÁGUA

Empresa Estadual SANEAGO

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

73

4
10159

ESGOTO

Empresa Estadual SANEAGO

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGR-GO - Estadual

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Contrato

Mapa do Saneamento

Aparecida de Goiânia e 
SANEAGO

▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: 2049
▪ Mecanismo de Renovação:  

prorrogação por até 30 
anos, por meio de termo 
aditivo ou 
automaticamente, na 
ausência de manifestação 
em sentido contrário

Goiânia e SANEAGO
▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação:

N/I

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://www.agr.go.gov.br/
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217 municípios – 7.035.055 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 73,83%
▪ Coleta de Esgoto – 28,13% 
▪ Tratamento de Esgoto – 9,18%

1413

27

46

ÁGUA

Empresa Estadual CAEMA

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

3 3 9

202

ESGOTO

Empresa Estadual CAEMA

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGERT- Timon
MOB - Estadual
ARSEMA - Estadual

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Contrato

Mapa do Saneamento

São Luís e CAEMA
• Contrato de Programa
• Término de vigência: 2029
• Mecanismo de Renovação: N/A

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://timon.ma.gov.br/
http://www.mob.ma.gov.br/
http://www.arsema.ma.gov.br/
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141 municípios – 3.441.998 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 97,65%
▪ Coleta de Esgoto – 40,1% 
▪ Tratamento de Esgoto – 33,23%

37

75

29

ÁGUA

Empresa Estadual (extinta)

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

15

21

105

ESGOTO

Empresa Estadual (extinta)

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGER-MT - Estadual
AGER -Sinop - Intermunicipal
AGER BARRA - Barra do Garças
ARSEC - Cuiabá

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura 

Cuiabá e Águas de Cuiabá
▪ Contrato de Concessão
▪ Término de vigência: 2042
▪ Mecanismo de Renovação: N/A

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Contrato

Alagoas (AL)

http://ager.mt.gov.br/
http://agersinop.com.br/
http://agerbarra.com.br/
http://www.arsec.cuiaba.mt.gov.br/
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79 municípios – 2.748.023 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 99,34%
▪ Coleta de Esgoto – 42,49% 
▪ Tratamento de Esgoto – 42,46%

68

1
8 2

ÁGUA

Empresa Estadual SANESUL

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

47

1
5

26

ESGOTO

Empresa Estadual SANESUL

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGEPAN - Estadual
AGEREG - Campo Grande

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Campo Grande e Águas de Guariroba
▪ Contrato de Concessão
▪ Término de vigência: 2030
▪ Mecanismo de Renovação: prorrogação pelo período

máximo de 30 anos
Mapa do Saneamento

Contrato

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://agepan.ms.gov.br/
http://campogrande.ms.gov.br/agereg/
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853 municípios - 21.040.662 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 92,59%
▪ Coleta de Esgoto – 64,47% 
▪ Tratamento de Esgoto – 37,88%

579
47
18

185
24

ÁGUA

Empresa Estadual COPASA

Empresa Estadual COPANOR

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

215

36
4

348

250

ESGOTO

Empresa Estadual COPASA

Empresa Estadual COPANOR

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

ARSAE - Estadual
ARISB – Intermunicipal

CISAB – Intermunicipal

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Belo Horizonte e COPASA
▪ Contrato de Programa
▪ Término de vigência: 2034
▪ Mecanismo de Renovação: N/A

Uberlândia
▪ Prestação direta pelo município 

Contagem e COPASA
▪ Convênio
▪ Término da vigência: 2073
▪ Mecanismo de Renovação: apenas 

em casos voltados à garantir o 
equilíbrio econômico-financeiro do 
contrato.

Juiz de Fora 
▪ Prestação direta pelo município

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa com quórum qualificado

Previsão de metas de qualidade na lei autorizativa

Referendo Popular

Licitação

Contrato

Alagoas (AL)

http://www.arsae.mg.gov.br/
https://arisb.com.br/
https://www.cisab.com.br/
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144 municípios – 8.513.497 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 57,02%
▪ Coleta de Esgoto – 9,65% 
▪ Tratamento de Esgoto – 6,27%

53

1226

50

ÁGUA

Empresa Estadual COSANPA

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

4 12
8

120

ESGOTO

Empresa Estadual COSANPA

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

ARCON - Estadual
ARSEP - Barcarena
ARBEL - Belém

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Belém e COSANPA
▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: 2045
▪ Mecanismo de Renovação: 

prorrogação pelo período de 
30 anos

Ananindeua e COSANPA
▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: 2044
▪ Mecanismo de Renovação: 

N/AMapa do Saneamento

Contratos

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://www.arcon.pa.gov.br/
https://arsepbarcarena.com.br/
http://www.belem.pa.gov.br/arbel/
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223 municípios – 1.996.496 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 91,78%
▪ Coleta de Esgoto – 39,21% 
▪ Tratamento de Esgoto – 38,10%

195

13

ÁGUA

Empresa Estadual CAGEPA

Serviços Municipais

22

47

154

ESGOTO

Empresa Estadual CAGEPA

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

ARPB - Estadual

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

João Pessoa e CAGEPA
▪ Contrato de Programa
▪ Término de Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação: N/I

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa; Avaliação Prévia e Licitação

Contrato

Alagoas (AL)

http://arpb.pb.gov.br/
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▪ Abastecimento de Água Tratada – 99,97 %
▪ Coleta de Esgoto – 72% 
▪ Tratamento de Esgoto – 71,58%

399 municípios – 11.348.937 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

345

1
45 8

ÁGUA

Empresa Estadual SANEPAR

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

185

120

193

ESGOTO

Empresa Estadual SANEPAR

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGEPAR - Estadual
Central de Águas, Esgotos e Serviços Concedidos do Litoral 
do Paraná - Municipal

Prestadores 
de Serviços 

Contrato

Grau de 
Cobertura

Curitiba e SANEPAR
▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: 2048
▪ Mecanismo de Renovação:

prorrogação pelo período
de 30 anos, por termo
aditivo

Londrina e SANEPAR
▪ Contrato de Programa
▪ Término da vigência: 2046
▪ Mecanismo de renovação:

N/A
Mapa do Saneamento

Agências 
Reguladoras

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://agepar.pr.gov.br/
https://cageparpgua.com.br/
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185 municípios – 9.496.294 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 90,56 %
▪ Coleta de Esgoto – 31,06% 
▪ Tratamento de Esgoto – 31,01 %

173

6 6

ÁGUA

Empresa Estadual COMPESA

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

28

15

35
107

ESGOTO

Empresa Estadual COMPESA

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

ARMUP - Petrolina
ARPE - Estadual

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Recife e
COMPESA

▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação:

N/I

Jaboatão dos Guararapes
e COMPESA

▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação:

N/I

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Disposição pelo Governador

Autorização Legislativa

Licitação

Contratos

Alagoas (AL)

http://armup.petrolina.pe.gov.br/
http://www.arpe.pe.gov.br/
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224 municípios – 3.264.531 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 96,40 %
▪ Coleta de Esgoto – 11,46% 
▪ Tratamento de Esgoto – 11,37 %

156

1

19

29

ÁGUA

Empresa Estadual AGEPISA

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

11 1
6

206

ESGOTO

Empresa Estadual AGEPISA

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGRESPI - Estadual
ARSETE - Municipal (Teresina)

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Teresina e AGESPISA
▪ Contrato de Programa
▪ Término de Vigência: 2047
▪ Mecanismo de Renovação: prorrogação por até 35 anos

Mapa do Saneamento

Contrato

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://www.agrespi.pi.gov.br/index.php
https://arsete.pmt.pi.gov.br/
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92 municípios – 17.159.960 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 93,71 %
▪ Coleta de Esgoto – 50,8% 
▪ Tratamento de Esgoto – 33,64 %

64

16

11 1

ÁGUA

Empresa Estadual CEDAE

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

23

18
28

23

ESGOTO

Empresa Estadual CEDAE

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGENERSA - Estadual
Rio-Águas - Rio de Janeiro
SANEAR-Resende -Resende

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://agenersa.rj.gov.br/
http://www.rio.rj.gov.br/web/rio-aguas/18
http://resende.rj.gov.br/agencia-de-saneamento-do-municipio-de-resende-sanear-/principal
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92 municípios – 17.159.960 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

Mapa do Saneamento

Contratos

Rio de Janeiro e CEDAE
▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: 2057
▪ Mecanismo de renovação:

prorrogável por até 50 anos,
independente de notificação
prévia

Rio de Janeiro e Zona Oeste Mais

▪ Contrato de Concessão
▪ Término da Vigência: 2042
▪ Mecanismo de Renovação:

prorrogável por 30 anos,
mediante solicitação da
concessionária.

Duque de Caxias e CEDAE
▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: 2039
▪ Mecanismo de renovação:

prorrogações sucessivas de 30
anos a critério das partes

São Gonçalo e CEDAE
▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação: N/I

Nova Iguaçu e CEDAE
▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação: N/I

Niterói e Águas de Niterói

▪ Contrato de Concessão
▪ Término da Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação: N/I

Belford Roxo e CEDAE
▪ Contrato de Programa
▪ Término da Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação: N/I

Campos dos Goytacazes e Águas do
Paraíba

▪ Contrato de Concessão
▪ Término da Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação: N/I

Alagoas (AL)
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167 municípios – 3.479.010 municípios

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 91,13 %
▪ Coleta de Esgoto – 29,78% 
▪ Tratamento de Esgoto – 29,71 %

157

7 3

ÁGUA

43

16
108

ESGOTO

Empresa Estadual CAERN

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

ARSBAN - Natal
ARSEP-RN - Estadual

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Natal e CAERN
▪ Contrato de Programa
▪ Término de Vigência: 2027
▪ Mecanismo de renovação: N/A

Mapa do Saneamento

Contrato

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

https://www.natal.rn.gov.br/arsban/
http://www.arsep.rn.gov.br/Conteudo.asp?TRAN=ITEM&TARG=152463&ACT=&PAGE=&PARM=&LBL=
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497 municípios – 11.329.605 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 97,38 %
▪ Coleta de Esgoto – 30,02% 
▪ Tratamento de Esgoto – 25,82 %

315

2

140

40

ÁGUA

Empresa Estadual CORSAN

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

52
2

71

372

ESGOTO

Empresa Estadual CORSAN

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGERGS - Estadual
AGER - Erechim
AGESB- São Borja

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Porto Alegre e DMAE
▪ Prestação Direta pelo 

Município

Caxias do Sul e SAMAE
▪ Prestação direta pelo 

Município

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização legislativa e Licitação 

Contratos

Alagoas (AL)

http://agergs.rs.gov.br/
http://agererechim.rs.gov.br/
http://agesb.com.br/
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52 municípios – 1.757.589 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 62,13%
▪ Coleta de Esgoto – 10,12% 
▪ Tratamento de Esgoto – 7,97 %

38

4

8
2

ÁGUA

Empresa Estadual CAERD

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

2 4
2

44

ESGOTO

Empresa Estadual CAERD

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGERB - Buritis
AGERJI - Ji-Paraná

AGERO - Estadual
AMR - Ariquemes

Prestadores de 
Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Porto Velho e CAERD
▪ Contrato de Programa
▪ Término de Vigência: 2039
▪ Mecanismo de renovação: prorrogação por 30 anos

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Contrato

Alagoas (AL)

http://agerb.buritis.ro.gov.br/
http://ji-parana.ro.gov.br/
http://rondonia.ro.gov.br/
http://ariquemes.ro.gov.br/
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15 municípios – 576.568 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 99,69 %
▪ Coleta de Esgoto – 72,88% 
▪ Tratamento de Esgoto – 72,88 %

15

00

ÁGUA

Empresa Estadual CAER

1

14

ESGOTO

Empresa Estadual CAER

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

Agência Reguladora de Serviços Delegados de
Roraima foi extinta em 2015 pela Lei Ordinária nº
1.012. Suas funções foram absorvidas pela Casa
Civil.

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização legislativa e licitação

Alagoas (AL)
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295 municípios - 7.075.494 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 97,19 %
▪ Coleta de Esgoto – 28,01% 
▪ Tratamento de Esgoto –28,01%

19610

78

12

ÁGUA

Empresa Estadual CASAN

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

15 11

42

227

ESGOTO

Empresa Estadual CASAN

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGIR - Intermunicipal
AGR- Tubarão

ARESC - Estadual
ARIS-SC - Intermunicipal

Prestadores de 
Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Florianopólis e Companhia 

Catarinense de Águas e 
Saneamento

▪ Contrato de Programa
▪ Término de vigência: 2032

▪ Mecanismo de Renovação: 
prorrogação por 20 anos

Joinville e Águas de Joinville

▪ Contrato de Programa
▪ Término de Vigência: N/I

▪ Mecanismo de Renovação: 
N/I

Mapa do Saneamento

Contratos

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação
Alagoas (AL)

http://agir.sc.gov.br/
http://agr.sc.gov.br/
http://www.aresc.sc.gov.br/
http://aris.sc.gov.br/
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645 municípios – 45.538.936 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 98,6 %
▪ Coleta de Esgoto – 82,18% 
▪ Tratamento de Esgoto –64,56%

367

41

227

10

ÁGUA

Empresa Estadual SABESP

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

ARSESP - Estadual

ARES PCJ - Intermunicipal

AGR-DAEA – Municipal
AR-SBC – São Bernardo do

Campo

ARPF - Porto Ferreira

ARSAEG - Guaratinguetá

ARSEP-Mauá - Mauá
SRJ - Jacareí

366

31

226

22

ESGOTO

Empresa Estadual SABESP

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://www.arsesp.sp.gov.br/SitePages/home.aspx
http://arespcj.com.br/
https://www.daea.com.br/institucional
https://www.saobernardo.sp.gov.br/web/sbc/competencias
http://arpf.com.br/
http://arsaeg.com.br/arsaeg/
http://arsepmaua.sp.gov.br/
http://srjacarei.sp.gov.br/srj/


645 municípios – 45.538.936 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

Contratos 

São Paulo e SABESP

▪ Contrato de Programa

▪ Término de Vigência: 2040

▪ Mecanismo de Renovação:
prorrogável por sucessivos
períodos de 30 anos

Guarulhos e SABESP

▪ Contrato de Programa

▪ Término de Vigência: 2048

▪ Mecanismo de Renovação:
prorrogável pelo período de 40
anos

São Bernardo do Campos e
SABESP

▪ Contrato de Programa

▪ Término de Vigência: 2059

▪ Mecanismo de Renovação: 
prorrogável pelo período de 40 
anos.

São José dos Campos e SABESP

▪ Contrato de Programa

▪ Término de Vigência: 2036

▪ Mecanismo de Renovação: 
prorrogável pelo período de 30 
anos.

Santo André e SABESP

▪ Contrato de Programa

▪ Término de Vigência: 2059

▪ Mecanismo de Renovação: 
prorrogável pelo período de 40 
anos.

Osasco e SABESP

▪ Contrato de Programa

▪ Término de Vigência: 2029

▪ Mecanismo de Renovação: N/A

Campinas e SANASA

▪ Prestação Direta pelo Município

Ribeirão Preto e DAERP 

▪ Prestação Direta pelo Município

Sorocaba e Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sorocaba

▪ Prestação Direta pelo Município

Mapa do Saneamento

Alagoas (AL)
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75 municípios – 2.278.308 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

▪ Abastecimento de Água Tratada – 96,57 %
▪ Coleta de Esgoto – 29,08% 
▪ Tratamento de Esgoto – 29,08%

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura 

73

4

ÁGUA

Empresa Estadual DESO Serviços Municipais

6
7

62

ESGOTO

Empresa Estadual SABESP

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

AGRESE - Estadual

Aracaju e DESO
▪ Contrato de Programa
▪ Termo de Vigência: N/I
▪ Mecanismo de Renovação: N/I

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Parecer do órgão estadual de planejamento 
comprovando o relevante interesse público

Autorização Legislativa

Licitação

Contratos 
existentes

Alagoas (AL)

http://agrese.se.gov.br/
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139 municípios – 1.555.229 habitantes

Rio Grande do Norte (RN)

Piauí (PI)

Pernambuco (PE)

Sergipe (SE)Rio de Janeiro (RJ)

São Paulo (SP)

Santa Catarina (SC)

Rio Grande do Sul (RS)

Rondônia (RO)

Roraima (RR)

Maranhão (MA)

Paraíba (PA)

Pará (PA)

Paraná (PR)

Minas Gerais (MG)

Mato Grosso (MT)

Goiás (GO)

Espírito Santo (ES)

Amapá (AP)

Ceará (CE)

Bahia (BA)

Amazonas (AM)

Acre (AC)

Distrito Federal (DF)

Tocantins (TO)

Mato Grosso do Sul (MS)

Prestadores 
de Serviços

Agências 
Reguladoras

Grau de 
Cobertura

▪ Abastecimento de Água Tratada – 98,03 %
▪ Coleta de Esgoto – 30,97% 
▪ Tratamento de Esgoto – 30,81%

77
53

3 6

ÁGUA

Empresa Estadual ATS

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

14
1

124

ESGOTO

Empresas Privadas

Serviços Municipais

Municípios Não Atendidos

ARP - Palmas
ATR-TO - Estadual

Mapa do Saneamento

Regra para 
desestatização

Autorização Legislativa e Licitação

Alagoas (AL)

http://palmas.to.gov.br/secretaria/agencia-de-regulacao-de-palmas
http://atr.to.gov.br/
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